中北大学文件
校教〔2020〕13号[image: image1.png][ |

关于印发《中北大学一流本科课程质量
通用标准》的通知
各院(校区) 、部、处及直(附)属单位：

《中北大学一流本科课程质量通用标准》经审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
中北大学

                                2020年7月4日
（此件主动公开）
中北大学一流本科课程质量通用标准

本标准适用于我校所有本科教学课程，主要用于学校一流本科课程建设的指导和评估。

本标准共包含5个质量要素，涵盖15个质量要点。

1 课程目标

1.1 课程目标明确、具体，注重能力导向，其达成度可测量、可评估。

1.2 有明确的高阶思维能力要求的目标，充分体现对学生解决复杂问题能力的训练。

2 教学内容及资源

2.1 教学内容经过精心设计，其深度和广度科学合理；有明确的高阶思维能力训练的内容，对课程目标的达成支撑有效。

2.2 在传授知识、培养能力的同时，充分运用课程和教学方式中蕴含的思政素材，进行价值引领和品格塑造，课程思政与课程教学形成有效互补。

2.3 教学资源丰富多样，满足教学需要；资源利用率高、效果好。

3 教学设计及运行

3.1 教与学的活动覆盖所有课程目标，与课程目标映射关系清晰，保障课程目标的达成有效。

3.2 教学策略先进，注重课内外教学活动的有机结合，能保障师生深层次互动，促进学生深度学习。

3.3 教学活动能充分利用信息化技术，在教学资源、教学过程管理、课堂讲授、实验演示等方面，采用线上线下相结合的手段。

3.4 课程具有一定的挑战度，学生学习过程的探究性、学习结果的个性化有明显体现。

4 达成评价及效果

4.1 注重形成性评价，将学业评价贯穿于教学全过程，形成有效的学习过程监测、评估及反馈机制，能促进学生主动学习、刻苦学习。

4.2 参与评价的各环节有合理的评价标准；与课程目标映射关系明确，评价内容能够有效反映课程目标的达成，对学生的学习收获有积极的正向影响。

4.3 有针对评价的反思和改进方案，评价结果有效促进了课程的循环改进。

4.4 课程目标达成情况好；课程得到多方认可，社会声誉良好。

5 建设与发展

5.1 课程传承与发展脉络清晰，形成明确的教学团队，人员稳定、分工合理、协作效果显著，在课程建设与改革方面成果多、等级高、效果好。

5.2 课程建设与改革思路明确，改革举措具有针对性，持续改进有效。

中北大学校办                       2020年7月4日印发
— 2 —
— 1 —